Capítulo 10

De tertia perfectionis via quae est per abrenuntiationem propriae voluntatis.

Non solum autem necessarium est ad perfectionem caritatis consequendam, quod homo exteriora abiciat, sed etiam quodammodo se ipsum derelinquat. Dicit enim Dionysius, 4 cap. de divinis nominibus, quod *divinus amor est extasim faciens, id est hominem extra se ipsum ponens, non sinens hominem sui ipsius esse, sed eius quod amatur*: cuius rei exemplum in se ipso demonstravit apostolus dicens ad Gal. II, 20: *vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus*, quasi suam vitam non suam aestimans, sed Christi: quia quod proprium sibi erat contemnens, totus Christo inhaerebat. Hoc etiam in quibusdam esse completum ostendit, cum dicit ad Col. III, 3: *mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. Exhortatur etiam alios ut ad hoc perveniant, cum dicit II ad Cor. V, 15. *Pro omnibus mortuus est Christus: ut et qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est*. Et ideo, ut habetur Luc. XIV, 26, postquam dixerat: *si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores: tanquam aliquid maius addens subdit: adhuc autem et animam suam; non potest meus esse discipulus*. Hoc etiam idem dominus docet Matth. XVI 24 dicens: *si quis vult post me venire, abneget semet ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*. Huius autem salubris abnegationis et caritativi odii observatio partim quidem necessaria est ad salutem et omnibus qui salvantur communis; partim autem ad perfectionis pertinet complementum. Ut enim ex supraposita Dionysii auctoritate apparet, de ratione divini amoris est ut amans non sui ipsius remaneat, sed amati. Secundum ergo divini amoris gradum necesse est et odium et abnegationem praedictam distinguere. Est autem necessarium ad salutem ut homo sic Deum diligat ut in eo finem suae intentionis ponat, nihilque admittat quod contrarium divinae dilectioni existat; et ideo consequenter et odium et abnegatio sui ipsius est de necessitate salutis, cum, ut Gregorius dicit in omelia, *vitamus quod per vetustatem fuimus, et ad hoc nitimur quod per novitatem vocamur; et sic nosmet ipsos relinquimus et abnegamus*. Et sicut in alia omelia dicit: *tunc bene animam nostram odimus, cum eius carnalibus desideriis non acquiescimus, cum eius appetitum*

A terceira via de perfeição consiste na renúncia da própria vontade.

Para alcançar a perfeição da caridade não é necessário apenas que o homem renuncie aos bens exteriores, mas também, de algum modo, a si mesmo. Com efeito, diz Pseudo-Dionísio em *De divinis nominibus*, c. 14, § 13: *O amor divino produz êxtase, isto é, coloca o homem fora de si mesmo; não permite ao homem ser de si mesmo, mas daquele que se ama*. Dá-nos um exemplo disso o Apóstolo quando diz em Gl 2, 20: *Já não sou eu que vivo, mas é Cristo que vive em mim*; como se não considerasse sua vida como sua, mas de Cristo, pois depreciando tudo o que ele mesmo era, entregava-se totalmente a Cristo. O Apóstolo ensina que isto também ocorre com alguns outros quando diz em Cl 3, 3: *morrestes e a vossa vida está escondida com Cristo em Deus*. Ele exorta outros para que alcancem isto ao dizer em 2 Cor 5, 15: *Ora, Ele morreu por todos a fim de que aqueles que vivem não vivam mais para si, mas para aquele que morreu e ressuscitou por eles*. Por esta razão, o Senhor depois de ter dito em Lc 14, 26: *se alguém vem a mim e não odeia seu próprio pai e mãe, mulher, filhos, irmãos e irmãs*, como que indicando uma exigência maior, acrescenta, *até a própria vida, não pode ser meu discípulo*. O Senhor também ensina o mesmo quando diz em Mt 16, 24: *Se alguém quer vir após mim, negue-se a si mesmo, tome a sua cruz e siga-me*. Esta salutar abnegação e a observância do ódio caritativo é, por um lado, necessária para a salvação e comum a todos os que se salvam e, por outro, pertencente à plena perfeição. Como se pode considerar pelas palavras antes ditas pela autoridade de Pseudo-Dionísio, que é da natureza do amor divino que quem ama não pertença a si mesmo, mas ao amado. Portanto, segundo os graus de amor a Deus necessariamente se estabelece os graus de distinção de ódio e abnegação de si mesmo. É necessário para a salvação que o homem ame a Deus de tal modo que o fim de sua intenção seja posto n'Ele e que não admita mais nada que seja contrário ao amor a Deus; por este motivo, também é necessário para a salvação o ódio e a abnegação de si mesmo, como diz São Gregório em uma homilia em *Super Evangelium*, hom. 32, n. 2: *evitemos o que fomos quando vivíamos no homem velho e nos esforcemos para alcançarmos a novidade que nos dá nome. Desta maneira, nos desvencilhamos de nós mesmos e nos abnegamos*. E também diz em outra homilia em *Super Evangelium*, hom. 37, n. 2: *então odiamos com retidão a nossa alma quando*

frangimus et eius voluptatibus reluctamur. Ad perfectionem vero pertinet ut homo propter intentionem divini amoris etiam ea abiiciat quibus licite uti posset, ut per hoc liberius Deo vacet. Secundum hunc ergo modum etiam consequens est ut et odium et abnegatio sui ipsius ad perfectionem pertineat. Unde ex ipso modo loquendi apparet haec a domino proposita esse quasi ad perfectionem pertineant. Sicut enim dicit Matth. XIX, 21: *si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes*, non necessitatem imponens, sed voluntati relinquens: ita dicit: *si quis vult post me venire, abneget semet ipsum.* Quod Chrysostomus exponens dicit: *non coactivum facit sermonem: non enim dicit: si vos volueritis et non volueritis, oportet hoc vos pati.* Similiter cum dixisset: *si quis venit ad me, et non odit patrem suum* etc. postmodum subdit: *quis enim ex vobis volens aedificare turrem, (non) computat sumptus qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum?* Quod exponens Gregorius in Homil. dicit: *quia sublimia praecepta data sunt, protinus comparatio aedificandae sublimitatis adiungitur;* et post pauca dicit: *istos sumptus dives ille habere non potuit qui, cum praecepta relinquendi omnia audisset, tristis abscessit.* Ex quibus patet hoc ad perfectionis consilium secundum aliquem modum pertinere. Hoc autem consilium perfectissime martyres impleverunt: de quibus Augustinus dicit in sermone de martyribus quod *nulli tantum impendunt, quantum qui se ipsos impendunt.* Martyres ergo sunt qui vitam praesentem propter Christum quodammodo odio habuerunt, abnegantes se ipsos: quia, ut Chrysostomus dicit super Matth., *qui negat alium, vel fratrem, vel famulum, vel quemcumque, etsi flagellatum viderit et quaecumque patientem, non assistit, non adiuvat; ita vult corpori nostro nos non ignoscere; ut etsi flagellaverint, vel quodcumque aliud fecerint, corpori non parcamus.* Et ne aestimes quod usque ad verba tantum et contumelias oportet abnegare se ipsum; ostendit quod oportet abnegare se ipsum usque ad mortem etiam turpissimam, scilicet crucis; unde sequitur: *et tollat crucem suam.* Hoc autem perfectissimum ideo diximus, quia martyres illud propter Deum contemnunt, scilicet propriam vitam, propter quam omnia temporalia quaeruntur; et cuius conservatio, etiam cum omnium aliorum amissione, omnibus aliis praefertur. Magis enim homo

não damos consentimentos aos seus desejos carnaís, quando rompemos seus apetites e resistimos à sua concupiscência. Para a perfeição requer-se, de fato, que o homem, por sua intenção de amar a Deus, também se abnegue daquelas coisas que poderia usar licitamente, para poder entregar-se a Deus com maior liberdade. Segue-se disso que para a perfeição requer-se o ódio e a abnegação de si mesmo. Por esta razão, pelo modo como o Senhor se expressa, fica claro que isto convém para se alcançar a perfeição. Tal como o Senhor diz em Mt 19, 21: *Se queres ser perfeito, vai, vende o que possuis*, não impondo obrigação, mas um abandono voluntário, assim dizendo, *Se alguém quer vir após mim, negue-se a si mesmo* (Mt 16, 24). Isto São João Crisóstomo explica dizendo em *Super Matthaeum*, hom. 55, n. 1: *Não aplica uma linguagem de obrigação; Ele não disse: quereis ou não quereis, tereis de sofrer isso.* Diz também, de modo semelhante, logo após: *se alguém vem a mim e não odeia seu próprio pai e mãe, mulher, filhos, irmãos e irmãs* (Lc 14, 26-28) e ainda acrescenta: *Quem de vós, com efeito, querendo construir uma torre, primeiro não se senta para calcular as despesas e ponderar se tem com que terminar?* São Gregório expõe isto dizendo em uma homilia *Super Evangelium*, hom. 37, n. 6: *Uma vez dado os preceitos mais sublimes, propõe-se uma comparação com uma edificação sublime*, e um pouco mais adiante diz: *estes recursos não pôde ter aquele rico, pois quando ouviu o preceito de deixar tudo, marchou-se entristecido.* Evidencia-se que estas coisas pertencem, de algum modo, ao conselho para alcançar a perfeição. Cumpriram perfeitamente este conselho os Mártires, acerca dos quais Santo Agostinho diz num sermão (*Sermo* 31, c. 1, n. 2) que *ninguém entrega tanto como quem faz a entrega de si mesmo.* São, portanto, os Mártires que por amor a Cristo, de certa maneira, odeiam a vida presente e abnegam a vida presente, negando-a a si mesmos. Tal como diz São João Crisóstomo em *Super Matthaeum*, hom. 55, n. 1: *como se alguém nega o outro, um irmão, um servo, a quem quer que seja e, ainda que o veja açoitado ou sofrendo qualquer outra coisa, não lhe dá assistência nem o ajuda; de igual modo, quer que não tenhamos consideração com o nosso próprio corpo que sofre flagelação ou qualquer outra coisa, que não nos rendamos ao corpo.* E para que não estimes que a abnegação de si mesmo seja completa apenas em aguentar ultrajes, ele mostra que *é necessário negar-se até à morte mais injuriosa, ou seja, a morte de cruz.* Por isso,

vult et divitias perdere et amicos, adhuc autem corporis infirmitati succumbere, et in servitutem redigi, quam vita privari; unde hoc beneficium victis a victoribus praestatur, ut vitae parcentes conservent servituti subiectos. Unde Satan ad dominum dixit, ut legitur Iob II 4: *pellem pro pelle, et cuncta quae habet homo, dabit pro anima sua*, idest pro corporali vita servanda. Inter alia vero quanto aliquid magis naturaliter amatur, tanto perfectius contemnitur propter Christum. Nihil autem est homini amabilius libertate propriae voluntatis. Per hanc enim homo est et aliorum dominus, per hanc aliis uti vel frui potest, per hanc etiam suis actibus dominatur. Unde, sicut homo dimittens divitias, vel personas coniunctas, eas abnegat; ita deserens propriae voluntatis arbitrium, per quod ipse sui dominus est, se ipsum abnegare invenitur. Nihilque est quod homo naturali affectu magis refugiat quam servitutem: unde et nihil posset homo pro alio amplius impendere post hoc quod se ipsum in mortem pro eo traderet, quam quod se servituti eius subiugaret: unde, ut dicitur Tob. IX, 2, Tobias iunior dixit ad Angelum: *si me ipsum tradam tibi servum, non ero condignus providentiae tuae*. Huius autem voluntatis libertatem aliqui sibi propter Deum particulariter adimunt, dum quodcumque particulare votum emittunt de quocumque faciendo vel non faciendo. Per votum enim necessitas quaedam voventi imponitur, ut id de cetero non liceat quod prius licebat; sed quadam necessitate constringitur ad reddendum quod vovit: unde in Psal. LXV, 15, dicitur: *reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea*; et Eccl. V 3 dicitur: *si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis et stulta promissio*. Aliqui vero libertati propriae voluntatis totaliter abrenuntiant, se propter Deum aliis subiicientes per obedientiae votum. Cuius quidem obedientiae exemplum praecipuum in Christo habemus, de quo apostolus dicit Rom. V, 19: *sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius hominis obedientiam iusti constituentur multi*. Quam quidem obedientiam apostolus manifestat ad Philipp. II, 8, dicens: *humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem*. Haec autem obedientia in abrenuntiatione propriae voluntatis consistit: unde ipse dicebat Matth. XXVI 39: *mi pater, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego*

na seguência diz: *Tome a sua cruz*. Dissemos que isso é o mais perfeito porque os Mártires por causa do amor a Deus se desprenderam de tudo, de todas as coisas temporais, inclusive da própria vida, cuja conservação é preferida a todas as outras, ainda que implique na perda de tudo demais. O homem mais do que ser privado da vida, prefere perder as riquezas e os amigos, aceitando antes suportar a doença do corpo e mesmo sujeitando-se à servidão do que perder a vida; por isso, os vencedores concedem aos vencidos o benefício de que seus parentes conservem a vida, submetidos à servidão. Por isso Satanás disse ao Senhor Deus como se lê em Jó 2, 4: *Pele após pele! Para salvar a vida, o homem dá tudo o que possui*, ou seja, para conservar a vida do corpo. Com respeito às outras coisas, quanto mais naturalmente se ama a Cristo, tanto mais se desprende das coisas por este amor. Ora, no homem não há algo mais amado do que a própria liberdade da vontade. Com efeito, pela liberdade o homem é homem e senhor das demais realidades, pois por meio dela usa ou desfruta as demais coisas e mediante ela também tem o domínio sobre os seus atos. Deste modo, assim como o homem abandonando as riquezas ou as pessoas próximas, abnega-as, assim também, quem abnega a liberdade da própria vontade, pela qual é senhor de si mesmo, abnega-se a si mesmo. Nada repugna mais naturalmente ao afeto humano que a servidão; por isso, não há nada maior que o homem possa fazer depois de ser capaz de entregar-se à morte pelo bem do próximo, do que se submeter à sua servidão; que foi o que o jovem Tobias disse ao anjo em Tb 9, 2: *ainda que me entregue a ti como servo, não serei digno do que me fazes*. Há, porém, aqueles que limitam algo desta liberdade da vontade por causa do amor a Deus, fazendo individualmente um voto específico de fazer ou não fazer uma determinada coisa. Pelo voto impõe-se a quem o faz uma certa necessidade, pois, depois de fazê-lo não lhe será permitido fazer algo que antes lhe era permitido e se encontra obrigado, por uma certa necessidade, de fazer o que prometeu. Por isso se diz no Sl 65 13: *cumpro os meus votos feitos a ti, os votos que meus lábios pronunciaram*; e se diz também em Eccl 5, 3: *Se fazes uma promessa a Deus, não tardes em cumpri-la, porque Deus não gosta dos insensatos. Cumpre o que prometeste*. Alguns renunciam totalmente à própria liberdade da vontade, submetendo-a a outros, por amor a Deus, mediante o voto de obediência. O principal exemplo de obediência temos em Cristo, acerca do qual o Apóstolo diz em Rm